– PNE (Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014), cuja Meta 11 prevê a triplicação 
das matrículas da educação profissional técnica de nível médio, com pelo 
menos 50% da expansão no segmento público. Segundo dados de 2015 do 
Observatório do PNE, atualmente há quase 1.800.000 (um milhão e oitocentos 
mil) alunos matriculados e, para atingir a meta, seriam necessárias mais de 
5.200.000 (cinco milhões e duzentas mil) vagas. Vale mencionar ainda que, das 
vagas existentes, apenas cerca de 6% são da rede pública. 

O projeto também pode facilitar, por meio do aporte de novos 
recursos financeiros, a inclusão de crianças e jovens na educação básica, pois, 
apesar da vigência da Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015 (Estatuto da Pessoa